



**Compra Direta
Eletrônica**

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
Coordenadoria de Compra Direta e Contratação

Aviso de Dispensa de Licitação Eletrônica

Dados do Processo	
Nº Processo INDEAMT-PRO-2026 /07663	Órgão INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DE MT
Objeto Aquisição de bens de consumo, compreendendo soluções antissépticas, produtos de limpeza e higienização, utensílios de apoio à limpeza, material de segurança patrimonial, material descartáveis de proteção e higiene e material para copa e cozinha, destinados ao atendimento das necessidades da copa da Administração Central, ao Arquivo e com produtos destinados as unidades do Instituto de Defesa Agropecuária do Estado de Mato Grosso – INDEA-MT, visando garantir a adequada higienização, organização e manutenção das condições sanitárias dos ambientes.	

Dados da Compra Direta			
Nº Compra Direta 1/ 2026	Tipo Com Disputa	Criação 17/07/2026 - 09:23	Publicação
Data/Hora início envio de propostas 17/07/2026 - 12:00	Data/Hora fim do envio de propostas 22/07/2026 - 12:00	Contato Compras Preparação Integração	Telefone 6536136010
Criado por PATRICIA SIMONE PALHANA MOREIRA	Prazo de Entrega 10 dias contados do recebimento da ordem de fornecimento	Local de Entrega Conforme Ordem de Fornecimento	Critério Julgamento Menor Preço
Situação Em Elaboração	Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 75, II	Dispensa sem Valor Estimado Não	Exibir Valor de Referência Sim
Disputa por Total	Diferença Mínima Entre Lances Valor (R\$) 0,05	Duração da Etapa de Lances 01:00	
Observação o valor unitário por item não poderá ser maior que o preço estimado, Modelo de proposta e modelos de declarações conforme o anexo.			

Listagem						
Grupo 1						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	0006904	ÁLCOOL - TIPO: ETÍLICO HIDRATADO; CONCENTRAÇÃO: 70% INPM; EMBALAGEM: GALÃO COM 5 LITROS.	1 UN	80	30,37	2.429,60
Grupo 2						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	0006906	ÁGUA SANITÁRIA - INDICAÇÃO DE USO: LIMPEZA GERAL, BACTERICIDA E GERMICIDA; ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO; VOLUME: 5 LITROS.	1 UN	15	8,63	129,45
2	0006978	DETERGENTE - TIPO: LÍQUIDO BIODEGRADÁVEL NEUTRO; VOLUME: 5 LITROS; USO: LAVAGEM DE LOUÇAS EM GERAL; DESCRIÇÃO: REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, PIAS, PISOS, AZULEJOS E SUJIDADES EM GERAL.	UND 1 UN	30	13,39	401,70
3	0022490	ESPONJA - TIPO: MULTI-USO, DUPLA FACE, SINTÉTICA A BASE DE ESPUMA DE POLIURETANO COM BACTERICIDA E FIBRA SINTÉTICA COM ABRASIVO; PACOTE: 04 UNIDADES; DIMENSÕES: 11,0 x 7,5 x 2,0 cm	1 UN	36	2,44	87,84
4	0014382	ESPONJA - TIPO: LÃ DE AÇO; PACOTE: 08 UNIDADES; PESO LÍQUIDO: NÃO INFERIOR A 50G; MATERIAL: AÇO CARBONO ABRASIVIDADE FINA; MÉTODO DE UTILIZAÇÃO: PARA LIMPEZA E BRILHO.	1 UN	36	2,04	73,44
5	0007845	SABÃO - GRAMATURA: 800 GRAMAS; FORMATO: PÓ; EMBALAGEM: CAIXA OU PACOTE.	1 UN	24	4,10	98,40
6	0007792	SABÃO - GRAMATURA: 200 GRAMAS; FORMATO: BARRA; TIPO: GLICERINADO; EMBALAGEM: CAIXA OU PACOTE.	PC 5 UN	24	5,12	122,88



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
Coordenadoria de Compra Direta e Contratação

7	0011366	LIMPA ALUMINIO - REMOÇÃO: SUJEIRAS INCRUSTADAS; EMBALAGEM: 500 ML.	UND 1 UN	48	2,89	138,72
8	0006924	LIMPADOR MULTIUSO - TIPO: LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO; COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO NÃO IÔNICO, COADJUVANTES; EMBALAGEM: FRASCO COM NO MÍNIMO 500 ML.	1 UN	72	2,80	201,60
Grupo 3						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	0006984	VASSOURA - TIPO DA VASSOURA: NYLON OU PIAÇAÇA; CABO: MADEIRA; FUNÇÃO: MULTIUSO; TAMANHO DO CABO: 120 CM.	1 UN	2	10,55	21,10
2	0020227	RODO - MATERIAL: PLÁSTICO; TAMANHO: 40 CM; CABO: MADEIRA; CONTENDO: DUAS LÂMINAS EM BORRACHA REFORÇADA.	1 UN	2	6,99	13,98
3	0020329	PANO - TIPO: COPA E COZINHA; TECIDO: 100% ALGODÃO; MEDINDO: 70 X 45 CM; ACABAMENTO: OVERLOOK; COR DO PANO: BRANCO.	1 UN	40	4,99	199,60
4	0020228	LIXEIRA - TIPO: COM PEDAL; CAPACIDADE: 100 LITROS; MATERIAL: PLÁSTICO/POLIPROPILENO; TAMPA: BASCULANTE.	1 UN	4	185,00	740,00
5	0004672	PANO - TIPO: MULTIUSO; COMPOSIÇÃO: VISCOSE /POLIÉSTER; DIMENSÕES APROXIMADAS: ALTURA DO ROLO: 28CM X COMPRIMENTO: 300M; GRAMATURA: 35 G /M².	1 UN	6	109,19	655,14
6	0007794	PANO - TIPO: DE CHÃO; TAMANHO: 70X50CM; TECIDO: 100% ALGODÃO; COR DO PANO: BRANCO.	1 UN	30	5,36	160,80
Grupo 4						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	0021355	CADEADO - MATERIAL: LATÃO MACIÇO; LARGURA: 50 MM; CARACTERÍSTICA ADICIONAL: COM 02 CHAVES.	UND 1 UN	40	34,62	1.384,80
Grupo 5						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	0020797	LUVA - TIPO: NÃO ESTÉRIL; MATERIAL: LÁTEX; PUNHO: LONGO COM BAINHA; TAMANHO: M; MODELO: AMBIDESTRA; UTILIZAÇÃO: LUVA DE PROCEDIMENTO; TEXTURA: TEXTURA UNIFORME SEM FALHAS; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HIPOALERGÊNICA, SEM TALCO.	CX 100 UN	50	19,48	974,00
2	0020798	LUVA - TIPO: NÃO ESTÉRIL; MATERIAL: LÁTEX; PUNHO: LONGO COM BAINHA; TAMANHO: G; MODELO: AMBIDESTRA; UTILIZAÇÃO: LUVA DE PROCEDIMENTO; TEXTURA: TEXTURA UNIFORME SEM FALHAS; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HIPOALERGÊNICA, SEM TALCO.	CX 100 UN	30	19,48	584,40
3	0006901	LUVA - TIPO: DE PROTEÇÃO; MATERIAL: TRICOTADA EM FIOS DE ALGODÃO E POLIESTER MESCLADO COM PIGMENTOS DE PVC NA FACE PALMAR; ACABAMENTO: EM OVERLOQUE E PUNHO COM ELÁSTICO.	1 UN	50	3,05	152,50
4	0006980	MÁSCARA - TIPO: MÁSCARA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO; EMBALAGEM: CAIXA COM 50 UNIDADES; PARA: PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA CONTRA POEIRA E NÉVOAS, COM ELÁSTICO;; DESIGN: ANATÔMICO; AJUSTE: À FACE DO USUÁRIO; CONFECCIONADA: EM MATERIAL FILTRANTE MACIO, NÃO IRRITANTE, COBERTURA INTERNA E CONCHA EXTERNA QUE NÃO MURCHE OU INFLE DURANTE O USO;.	1 CX	250	4,73	1.182,50
5	0020874	MÁSCARA - TIPO: PFF2 C/VÁLVULA-PROTEÇÃO; MATERIAL: POLIPROPILENO; COR: AZUL; TOXICIDADE: NÃO TÓXICO.	1 UN	200	2,35	470,00
6	0020941	AVENTAL - TIPO: DESCARTAVEL; MATERIAL: POLIPROPILENO; TAMANHO: ÚNICO; MODELO TIPO: JALECO; MANGA: LONGA.	1 UN	300	5,61	1.683,00
Grupo 6						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	0020942	COADOR DE CAFÉ - TIPO: Pano; MATERIAL: 100% ALGODÃO; TAMANHO: 19,5 CM DIÂMETRO E 22 CM DE	1 UN	50	6,02	301,00

**Compra Direta
Eletrônica****GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO**
Coordenadoria de Compra Direta e Contratação

		PROFUNDIDADE; CABO: ISOLADO DE MADEIRA.				
2	0009129	REFIL DE FILTRO - COMPOSIÇÃO DO MATERIAL: POLIPROPILENO; FILTRO: PARA RETENÇÃO DE IMPUREZAS MAIORES QUE 05 MICRAS E UM FILTRO COM CARVÃO ATIVADO IMPREGNADO COM PRATA COLOIDAL PARA UMA SEGUNDA RETENÇÃO DE IMPUREZAS E ELIMINAÇÃO DE CLORO, SABORES E ODORES ESTRANHOS; COMPATÍVEL: COM O PURIFICADOR DE ÁGUA LIBELL ACQUAFLEX BRANCO..	1 UN	200	26,81	5.362,00
3	0007761	REFIL DE FILTRO - COMPOSIÇÃO DO MATERIAL: POLIPROPILENO; VIDA ÚTIL: 4.000 LITROS; TIPO: BEBEDOURO INDUSTRIAL; FLUXO MÁXIMO DE ÁGUA: 120L /H.	1 UN	30	30,16	904,80
4	0004289	GARRAFA - TIPO: TÉRMICA; MATERIAL: AÇO INOX; CAPACIDADE: 1,8L; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CORPO DE AÇO INOX, AMPOLA DE AÇO INOX, FUNDO DE AÇO INOX.	1 UN	10	111,63	1.116,30
5	0010136	GARRAFA - TIPO: TÉRMICA DE PRESSÃO; TAMPA: POLIPROPILENO; CAPACIDADE: 1 LITRO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ALÇA, LISA; CORPO: AÇO INOX; AMPOLA: DE VIDRO; FUNDO: AÇO INOX.	1 UN	5	113,90	569,50